
1 

 

OGGETTO: Nomina referente per gli adempimenti inerenti la “fatturazione 
elettronica”. 
 
 
Delibera n.  6  dd.  14.01.2015 
 
 
         Visto il D. L. 24.04.2014 n.66 all’oggetto “Misure urgenti per la competitività e la 
giustizia sociale” convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale stabilisce che, a 
partire dal 31 marzo 2015, per i Comuni non sarà più possibile ricevere fatture se non in 
formato elettronico. 
 
         Visto che i meccanismi di emissione, conservazione e trasmissione delle fatture 
elettroniche sono delineati nel Decreto del Ministero Economia e Finanze MEF n.55 del 
03 aprile 2013. 
 
         Rilevato che le attività che ciascuna amministrazione deve espletare per rispettare 
la scadenza del 31.03.2015 sono le seguenti: 
- Nomina di un referente per la fatturazione, che rappresenta l’interlocutore istituzionale 
nei confronti delle varie strutture del progetto. 
- Censimento degli uffici destinatari di fatturazione elettronica con aggiornamento dei dati 
presenti sull’indice della Pubblica Amministrazione IPA associando agli uffici individuati 
presenti su IPA il servizio di “fatturazione elettronica”. 
- Comunicazione ai fornitori dei codici di ufficio assegnanti dall’IPA necessari per 
indirizzare correttamente la fattura elettronica. 
- Integrazione dei sistemi informatici di contabilità per procedere all’integrazione con i 
sistemi infrastrutturali del progetto. 
 
           Ritenuto quindi come primo adempimento di procedere alla nomina del referente 
per la fatturazione individuandolo nel Responsabile dell’Ufficio Finanziario sig.ra Chiara 
Genuin. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso quanto sopra; 
 

Visto lo Statuto comunale; 
 
Visto il Testo unico delle Leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione 

Trentino Alto - Adige approvato con D.P.Reg. 1 ° febbraio 2005, n. 3/L; 
 
Visti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ai sensi 

dell’articolo 81 del Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L 
e rilevato che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio 
comunale; 
 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi, 
 
 
 
 

 



2 

 

DELIBERA 
 

1) Di nominare referente per la fatturazione elettronica, in ossequio a quanto richiesto per 
il rispetto dalle disposizioni contenute nel D.L. 24.04.2014 n.66 e nel Decreto del MEF 
n.55 del 03.04.2013, il Responsabile dell’Ufficio Finanziario sig.ra Chiara Genuin. 
 
2) Di dare atto, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

 opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 
dell'art. 54, comma 3-bis, della L.R. 1/93 e s.m. (art. 79 T.U. D.P.Reg. 3/L 
1.2.2005); 

 ricorso straordinario entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 
1199; 

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A di Trento entro 60 giorni ai sensi dell'art. 29 del 
D.lgs. 104/2010. 

 
 
 
 
 

 


